
 
П Р И К А З № 24 

 

от 06 марта 2023 года 

 

 

 

 

 
В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 23 декабря 2022 года № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся в 

общеобразовательных организациях в форме всероссийских проверочных работ в 2023 

году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 01 

февраля 2023 года № 02-23 «О проведении ВПР  

в 2023 году», приказом Министерства образования Калининградской области 

от 16 декабря 2021 года № 1427/1 «Об утверждении концептуальных подходов к 

обеспечению объективности процедур оценки качества образования и олимпиад 

школьников в образовательных организациях  Калининградской области в рамках 

реализации направления «Система оценки качества подготовки обучающихся» 

Региональной системы оценки качества образования в Калининградской области», в целях 

предупреждения нарушений требований законодательства в части обеспечения качества 

образования, Приказом Министерства образования Калининградской области от 06 

февраля 2022 года №146/1 «О проведении всероссийских проверочных работ в 

Калининградской области в 2023 году»,  Планом мероприятий «Дорожная карта» по 

развитию муниципальной системы оценки качества образования и механизмов 

управления качеством образования в МО «Зеленоградский муниципальный округ 

Калининградской области» на 2022-2024 годы, утвержденного приказом управления 

образования от 31 декабря 2021 года № 328, приказами управления образования 

администрации МО «Зеленоградский городской округ» от 19 марта 2021 года № 62 «Об 

утверждении концепции муниципальной системы управления качеством образования», от 

18 января 2022 года № 11 «Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки 

качества образования»,  

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить план-график проведения всероссийских проверочных работ 

(далее – ВПР) в 2023 году в МАОУ ООШ п.Кострово, в соответствии с приложением № 

1 к данному приказу. 

3. Назначить школьным координатором по проведению ВПР заместителя 

директора по УМР Клевжиц И.В.. 

4. Заместителю директора по УМР Клевжиц И.В.: 

- обеспечить организацию проведения ВПР в ОО в установленные расписанием 

сроки проведения ВПР и своевременную загрузку форм сбора данных в личных 

кабинетах в Федеральной информационной системе оценки качества образования 

(далее – ЛК ФИС ОКО); 

- определить не менее одной параллели и одного предмета для проведения ВПР 

в компьютерной форме; 

- утвердить расписание организации и проведения ВПР в ОО, заполнить форму 

графика контрольных работ и разместить на сайте ОО; 

- ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с графиком проведения ВПР в общеобразовательной организации; 

 

О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций 

в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году 



- обеспечить объективность проведения ВПР, в том числе с возможностью 

организации независимого наблюдения на всех этапах проведения ВПР в целях 

получения объективных результатов, включающую привлечение общественных 

наблюдателей из числа представителей родительской общественности; организацию 

видеонаблюдения в режиме офлайн в аудиториях проведения ВПР, 

а также в месте проверки работ экспертами; организацию коллегиальной проверки 

работ с возможностью привлечения сторонних экспертов, обладающих необходимой 

квалификацией;  

- использовать результаты ВПР в качестве итоговых контрольных работ 

(Приложение № 1); 

- в срок до 15 июля 2023 года провести комплексный анализ и анализ 

объективности проведения ВПР в 2023 году в ОО для принятия управленческих 

решений, используя алгоритм проведения анализа необъективных результатов ВПР, 

определённый в Порядке проведения ВПР ОО на территории Калининградской области 

в 2023 году, в 4-8 классах; 

- направить учителей для организации перекрёстной проверки ВПР, контроле 

достоверности внесения сведений о результатах ВПР в ЛК ФИС ОКО, а также по 

профилактической работе по недопущению признаков необъективности полученных 

результатов ВПР, утверждению плана и назначению ответственных лиц за исполнение; 

- принимать меры в отношении должностных лиц, допустивших ненадлежащее 

исполнение служебных обязанностей, в случаях выявления фактов умышленного 

искажения результатов ВПР. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ ООШ п.Кострово ____________ Ю.А.Афанасьева 

 

 

 

 


		2024-03-12T11:42:07+0200
	Афанасьева Юлия Александровна




